
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 108/2022                      14 de Junho de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria De Inclusão e Acessibilidade- SIA 05 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Pró-Reitória de Graduação - PROGRAD 07 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 08 

Departamento De Odontologia - DOD 08 

Departamento De Farmácia - DFARM 08 

Centro de Tecnologia - CT 09 

Programa De Pós-Graduação Em Engenharia Mecatrônica - PPGEMECA 09 

Departamento de Engenharia de Comunicações - DCO 09 

Centro De Ciências Exatas e Da Terra - CCET 10 

Departamento De Geofísica -  DEP/GEOFÍS 10 

Departamento De Geologia - GEO/CCET 10 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática - 

PPGECM 
11 

Departamento  De Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCA 12 

Programa De Pós-Graduação Em Ciências Climáticas - PPGCC 13 

Centro De Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13 

Departamento De Psicologia - PSIC 14 

Centro De Ciências Sociais  Aplicadas - CCSA 14 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social - DAPGS 14 

Centro de Educação - CE 14 

Núcleo de Arte e Cultura - NAC 16 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 17 

Departamento De Geografia - DGC 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Instituto Metrópole Digital - IMD 18 

Escola De Música - EMUFRN 20 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 20 

Escola De Ciências e Tecnologia - ECT 21 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 22 

Secretaria De Educação a Distância - SEDIS  22 

Anexos 24 

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 919 / 2022 - R, 14 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 13/08/21, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.054626/2022-61, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a MARCELO 

PEREIRA MAIA, matrícula nº 1848021, Tecnólogo-Formação, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, no período de 01 de julho a 31 de dezembro de 2022, de acordo com o artigo 

91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela MP 

2225/01. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 920 / 2022 - R, 14 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.077723/2022-22, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ARISTON BRUNO VIANA DA SILVA, matrícula nº 1273627, Operador 

de Câmera de Cinema e TV, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe do Setor de Operação, da 

Superintendência de Comunicação (COMUNICA). 

 

  

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 922 / 2022 - R, 14 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.076502/2022-37, 

 

RESOLVE 

  

 Interromper o afastamento do(a) servidor(a) JOSE MEDEIROS DE CARVALHO 

NETO, matrícula n.º 1823455, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no 

Departamento de Engenharia de Produção, a contar de 13 de junho de 2022, concedido através 

da Portaria nº 474/2022 - R, de 30 de março de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 

de 30 de março de 2022, fls. 14. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 923 / 2022 - R, 14 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.076502/2022-37, 

 

RESOLVE 

  

Autorizar pelo período de 13 de junho a 31 de agosto de 2022, o afastamento do(a) servidor(a) 

JOSE MEDEIROS DE CARVALHO NETO, matrícula n.º 1823455, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, lotado(a) no Departamento de Engenharia de Produção, do Centro de 

Tecnologia (CT), para participar do Curso de Formação Profissional da Polícia Civil do Rio 

Grande do Norte, sem ônus para esta Universidade, em cumprimento à decisão proferida nos 

autos do Mandado de Segurança nº 0804881-59.2022.4.05.8400. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria De Inclusão e Acessibilidade- SIA 

Portaria nº 06/2022 - SIA/UFRN, de 14 de junho de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE INCLUSÃO E 

ACESSIBILIDADE- SIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATIENE SYMONE DE BRITO PESSOA DA 

SILVA, Matrícula: 4546604, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

SECRETARIA DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE- SIA, para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 15 de Junho de 2022 a 16 de Junho de 

2022,conforme solicitação de afastamento nº 1356/2022. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo - Secretario 

 

Portaria nº 07/2022 - SIA/UFRN, de 14 de Junho de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE INCLUSÃO E 

ACESSIBILIDADE- SIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KATYUSCIA MARIA DA SILVA, Matrícula: 

3160314, PEDAGOGO-AREA DO(A) SECRETARIA DE INCLUSÃO E 

ACESSIBILIDADE- SIA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

período de 29 de Junho de 2022 a 29 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 1298/2022. 

 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo - Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 735 / 2022 - PROGESP,  14 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

RESOLVE 

 

 Conceder RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, ao PROFESSOR DE ENSINO 

BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

1 - Retribuição por Titulação de MESTRE 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MILENA OLIVEIRA DE LIRA 2387280 25/05/2022 23077.077005/2022-56 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 736 / 2022 - PROGESP, 14 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao servidor a seguir relacionado, de 

acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

  

Siape Nome Vigência PADRÃO 

1 1000274 KYLDARE RODRIGUES MAIA 13/06/2022 03 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 737 / 2022 - PROGESP, 14 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada 

pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, 

disposto no artigo 10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

 Considerando o disposto no Processo Nº 23077.019833/2022-70, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão por Mérito Profissional, para fins de correção de histórico de 

progressão da servidora ISABELLY MARQUES SOUZA DE FRANCA, mat. 2877493, 

para o Padrão 08, referente ao interstício de 11/07/2020 a 10/01/2022, conforme descrito a 

seguir: 

 

  

Siape Nome Vigência PADRÃO 

1 

2877493 

ISABELLY MARQUES SOUZA DE 

FRANCA 11/01/2022 08 

 
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitória de Graduação - PROGRAD 

Portaria nº 12/2022 - PROGRAD, 13 de junho de 2022 

 

 A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora Joaracy Lima de Paula Moura, Pedagoga, 

matrícula nº 3135626, lotada na Coordenadoria de Planejamento e Avaliação Acadêmica 

(COPAV) desta Pró-reitoria de Graduação. 

Membros avaliadores Fabiano do Espírito Santo Gomes, Docente, matrícula nº 2681542 – 

Chefia imediata; Anne Cristine da Silva Dantas, Pedagoga, matrícula nº 2134786; e Ricelle 

Fernandes Queiroz Tintin, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula nº 2918786. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Membro consultor Juliana de Lima Figueiredo, Técnica em Assuntos Educacionais, 

matrícula nº 1668966 – Tutora 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a )Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento De Odontologia - DOD 

Portaria Nº 37 / 2022 - DOD/CCS, de 14 de junho de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

375/2022-Reitoria, datada 14 de março de 2022;. 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) ITALO DE MACEDO BERNARDINO, matrícula SIAPE 3291876, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR exercendo suas 

atividades no DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, desde 02/06/2022, com carga 

horária semanal de Dedicação Exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a agentes biológicos (secreções orais, como 

saliva e sangue e, eventualmente, secreções 

purulentas), ruído, agentes cortantes e agentes químicos 

(amálgama, resina acrílica,...) 

S 20h 

Raio-X - de acordo com as necessidades dos alunos 

que estão em clínica 
S 20h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe 

 

Departamento De Farmácia - DFARM 

Portaria nº 09/2022 -  DFARM/CCS,  de 14 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO GADELHA MAVIGNIER DE 

NORONHA, Matrícula: 1804200, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para desenvolver projetos de cooperação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em MESQUITA / RJ, no período de 19 de Junho 

de 2022 a 22 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1346/2022. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima e Moura - Chefe  

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Programa De Pós-Graduação Em Engenharia Mecatrônica - PPGEMECA 

Portaria De Comissão Nº 3 / 2022 - PPGEMECA, de 28 de abril de 2022. 

 

 O COORDENADOR do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA MECATRÔNICA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Designar os servidores docentes PABLO JAVIER ALSINA, matrícula SIAPE n.º 

1242315, MARCELO BORGES NOGUEIRA, matrícula SIAPE n.º 4523538, e 

SAMAHERNI MORAIS DIAS, matrícula SIAPE n.º 2566657, para, sob presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Seleção para conduzir o Processo Seletivo do Programa 

de Pós-Graduação em Engenharia Mecatrônica (PPgEMECA) para ingresso de alunos 

regulares, semestre 2022.1. 

 

(a) Pablo Javier Alsina - Coordenador 

 

Portaria De Comissão Nº 4 / 2022 - PPGEMECA, de 28 de abril de 2022. 

 

 O COORDENADOR do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA MECATRÔNICA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores docentes PABLO JAVIER ALSINA, matrícula SIAPE n.º 

1242315, KURIOS IURI PINHEIRO DE MELO QUEIROZ, matrícula SIAPE n.º 1577068, 

BRUNO MARQUES FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1170845, e DIEGO 

RODRIGO CABRAL SILVA, matrícula SIAPE n.º 1555898, para, sob presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Mecatrônica (PPgEMECA). 

 

(a) Pablo Javier Alsina - Coordenador 

 

Departamento de Engenharia de Comunicações - DCO 

Portaria de Tutor n° 01/2022 – DCO, de 13 de junho de 2022. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES do 

Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

atribuições legais e estatutárias que confere a Resolução n° 064/2019-CONSAD, de 19 de 

junho de 2019. 

 Considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 008/06-CONSAD/UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o Professor Doutor Valdemir Praxedes da Silva Neto, matrícula nº 

3921178, como tutor do Estágio Probatório do servidor Paulo José da Silva Neto, matrícula 

n° 3289496, assistente administrativo, durante seu período de estágio probatório. 

 Dê-se ciência. Publique-se. 

 

(a) Adaildo Gomes D’ Assunção - Chefe 

 

 

Centro De Ciências Exatas e Da Terra - CCET 

Departamento De Geofísica -  DEP/GEOFÍS 

Portaria nº08/2022 - DEP/GEOFÍS, de 14 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no período de 24 de Junho 

de 2022 a 25 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1360/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe 

 

Portaria nº09/2022 - DEP/GEOFÍS,  de 14 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula:1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em PEDRO II / PI, no 

período de 20 de Junho de 2022 a 01 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 1217/2022. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior - Chefe  

 

Departamento De Geologia - GEO/CCET 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº45/2022 - GEO/CCET, de 14 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula:346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no 

período de 24 de Junho de 2022 a 25 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 1358/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe  

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática - PPGECM 

Portaria nº02/2022 - PPGECM, de 14 de junho de 2022 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Geral(Mestrado 

e Doutorado), Comissões da linha de cultura(Mestrado e Doutorado) e Comissões da linha de 

aprendizagem 1(Mestrado), Comissões da linha de aprendizagem 2 (Doutorado) do Processo 

Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática (PPGECM), 

Edital 03/2022 e 02/2022: 

 

Comissão Geral 

Docente Matrícula Função 

 MILTON THIAGO SCHIVANI ALVES 2195626  Presidente 

 ANDRE FERRER PINTO MARTINS 1451196  Membro 

 ISAURO BELTRAN NUNEZ 2298026  Membro 

 

Comissão da linha de cultura 

Docente Matrícula Função 

 ANA PAULA BISPO DA SILVA   Presidente 

 ADRIEL GONCALVES OLIVEIRA  3147364  Membro 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE  3315007  Membro 

 

Comissão da linha de aprendizagem 1 (mestrado) 

Docente Matrícula Função 

 MILTON THIAGO SCHIVANI ALVES  2195626  Presidente 

 MARCIA GORETTE LIMA DA SILVA  3321606  Membro 

 MELQUESEDEQUE DA SILVA FREIRE  2685063  Membro 

 

Comissão da linha de aprendizagem 2(Doutorado) 

Docente Matrícula Função 

 JOSIVANIA MARISA DANTAS 1630751  Presidente 

 ISAURO BELTRAN NUNEZ 2298026  Membro 

 MARCIA GORETTE LIMA DA SILVA 3321606  Membro 

 MILTON THIAGO SCHIVANI ALVES 2195626  Membro 

 

 Com efeito retroativo, a partir de 01 de Dezembro de 2021. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática. 

 

(a)Josivania Marisa Dantas - Coordenadora 

 

Departamento  De Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 

Portaria  nº 03/2022 - DCAC, de 14 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO MOISES SANTOS E SILVA, 

Matrícula: 1752417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de 

eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 29 de Junho de 2022 a 01 de Julho de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 1380/2022. 

 

(a) Cristiano Prestrelo De Oliveira - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Programa De Pós-Graduação Em Ciências Climáticas - PPGCC 

Portaria nº04/2022-PPGCC,  de 15 de fevereiro de 2022. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1.323/2020, de 06-11-20; 

 

RESOLVE 

 

 Nomear a discente Daniel Felipe da Silva, mat. 20211005100, para compor a 

Comissão de Autoavaliação do PPgCC com validade até 14 de fevereiro de 2023 em 

substituição ao discente, Jean Souza dos Reis, mat. 20181012921. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Weber Andrade Gonçalves -  Coordenador  

 

Portaria nº10/2022-PPGCC, de 14 de junho de 2022. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1.323/2020, de 06-11-20; 

 

RESOLVE 

 

 Nomear a discente Gizelly Cardoso Lima, mat. 20201012344, para compor a  

Comissão de Distribuição e Avaliação de Bolsas do PPgCC com validade até 14 de fevereiro 

de 2023 em substituição ao aluno Jean Souza dos Reis, mat. 20181012921 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Weber Andrade Gonçalves - Coordenador  

 

 

Centro De Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 113 / 2022 - ADM/CCHLA, de 14 de junho de 2022. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 9/2022/GEOEAD/CCHLA/REITORIA/UFRN, 

de 14 de junho de 2022 e da Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes JULIANA FELIPE FARIAS, mat. 2321176; 

ADRIANO LIMA TROLEIS, mat. 1803535; EUGÊNIA MARIA DANTAS, mat. 6350736; 

IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, mat. 350836; ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA 

JÚNIOR, mat. 1149334; e ALESSANDRO DOZENA, mat. 1777712, para comporem o 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Geografia à Distância, pelo 

período de 04 (quatro) anos. 

 Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de março de 2020. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Departamento De Psicologia - PSIC 

Portaria nº 09/2022 - PSIC/CCHLA, de 14 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CANDIDA MARIA BEZERRA DANTAS, 

Matrícula:2086520, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em ARACAJU / SE, no período de 27 de Julho de 2022 a 30 

de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1366/2022. 

 

(a) Izabel Augusta Hazin Pires - Chefe 

 

 

Centro De Ciências Sociais  Aplicadas - CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº22/2022 - DAPGS, de 14 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO ALVES FILHO, Matrícula: 2290876, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em SÃO JOÃO DEL REI / MG, no período de 11 de Julho de 2022 a 15 de Julho de 

2022,conforme solicitação de afastamento nº 1367/2022. 

 

(a) Lilia Asuca Sumiya - Chefe  

 

 

Centro de Educação - CE 

Edital nº 01/2022 - CE, de junho de 2022 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORIA DA II CONFERÊNCIA NACIONAL 

POPULAR DE EDUCAÇÃO – CONAPE 2022 

 

1. DO EVENTO 

1.1. O presente Edital dispõe sobre o processo de inscrição e seleção de monitores para a II 

Conferência Nacional Popular de Educação (CONAPE 2022), que será realizada nos dias 15, 

16 e 17 de julho de 2022, no Centro de Convenções de Natal-RN (localizado no endereço: 

Via Costeira Sen. Dinarte Medeiros Mariz, s/n, Ponta Negra, Natal - RN, CEP.: 59090-002), 

conforme as normas e condições descritas abaixo. 

 

2. DAS VAGAS 

2.1 Serão selecionados 100 discentes de cursos de graduação e de pós-graduação das 

instituições públicas de ensino superior do Rio Grande do Norte, listadas no quadro 01 abaixo, 

para auxiliarem nas diversas atividades da Conferência, nos turnos da manhã, tarde e/ou noite. 

Quadro 01 - Vagas por instituição 

 

INSTITUIÇÃO VAGAS 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) 50 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

(IFRN) 
20 

Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) 10 

Instituto de Educação Superior Presidente Kennedy (IFESP) 10 

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN) 10 

TOTAL 100 

 

2.2 A coordenação do CONAPE 2022 poderá convocar número superior de monitores, 

respeitada a lista de inscritos, caso considere necessário para atendimento ao evento. 

2.3  Discentes de outras instituições de ensino superior, públicas ou privadas, poderão se 

inscrever, estando a seleção condicionada à oferta de vagas. 

 

3. DOS CANDIDATOS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

3.1 Poderão se inscrever discentes regularmente matriculados em um curso de graduação ou 

pós-graduação das instituições listadas no quadro 01 (acima) ou enquadradas no item 2.3, nas 

modalidades presencial ou à distância. 

3.2 Ter disponibilidade para atuar em um ou mais períodos do evento, conforme declaração 

realizada no formulário de inscrição. 

 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas no período de 13 a 30 de junho, 

mediante o preenchimento de formulário eletrônico acessado por intermédio do link 

https://forms.gle/THPzw73jMCcbivP76 

 

5. DA SELEÇÃO 

5.1 A seleção ocorrerá mediante análise das informações enviadas no formulário de inscrição. 

5.2 Os critérios de seleção serão: ordem de inscrição e disponibilidade de horários nos dias 

do evento. 

Parágrafo único: Caso o número de inscrições das instituições não atinjam a quantidade 

reservada no Quadro 1, as vagas serão redistribuídas para as demais instituições. 

5.3. No critério de desempate, terá vantagem o aluno que tiver a maior disponibilidade de 

participar nos turnos do evento. 

5.4 O resultado das inscrições será divulgado a partir de 05 de julho no endereço eletrônico 

https://ce.ufrn.br/ e informado via e-mail para o candidato. 

 

6. DAS ATRIBUIÇÕES DOS MONITORES 

6.1 Participar de reuniões de orientação às atividades a serem desempenhadas, se houver. 

6.2 Durante o evento, desempenhar atividades de suporte, tais como: credenciamento, 

prestação de informações e orientações diversas, distribuição de materiais, apoio logístico na 

apresentação dos convidados, suporte ao trabalho de secretaria do evento, entre outros, 

orientadas pela equipe coordenadora da monitoria e atribuídas de acordo com disponibilidade 

de horários. 

 

7. DO CRONOGRAMA 

7.1 Inscrições: 13 a 30 de junho de 2022. 

7.2 Divulgação do resultado final dos monitores selecionados: a partir de 05 de julho de 2022. 

7.3 Evento: 15 a 17/07/2022. 

 

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

8.1 Os estudantes selecionados receberão um certificado de participação como monitor do 

evento no total de horas de sua atuação. 

8.2 O aluno receberá material de identificação como monitor do evento. 

8.3 Ao monitor será concedida ajuda de custo para transporte, na abrangência da Região 

Metropolitana de Natal, a ser definido o valor. 

8.4 Será fornecida alimentação aos monitores que atuarem em mais de um turno no mesmo 

dia.  

8.5. Os casos omissos neste Edital serão avaliados pela coordenação do evento. 

 

(a)Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Núcleo de Arte e Cultura - NAC 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria 02/2022-NAC de 14 de junho de 2022. 

 

 A Direção do Núcleo de Arte e Cultura da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 877/2008-R, de 16 de 

outubro de 2008. 

 

RESOLVE 

 

 Art.1º - Designar os servidores GILDO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula 

Siape:1658084, BETTINA RUPP, Matrícula Siape:1801838, ELIDETE ALENCAR DE 

SOUSA, matrícula:746906, ISAIAS DA SILVA RIBEIRO, matrícula:3566112 e FABIOLA 

CRISTINA ALVES, Matrícula Siape:1860542, para, sob a presidência do 

primeiro,constituírem o Grupo de Trabalho com a finalidade: de elaborar protocolos de 

aquisição/descartes e movimentação/empréstimos de obras de artes visuais da UFRN, em 

conformidade com a política de preservação do acervo de obras de artes visuais da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN ( RESOLUÇÃO Nº 002/2021-

CONSEPE, de 07 de dezembro de 2021). 

  Art. 2º - Determinar o prazo de 03 (três) meses a partir desta publicação para a 

conclusão dos trabalhos. 

  Art. 3º - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Teodora de Araújo Alves - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº60/2022 -  DGC/CERES,  de 14 de Junho de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Matrícula: 3289864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / 

RN, no período de 16 a 18 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

1377/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria nº61/2022 -  DGC/CERES, de 14 de Junho de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CAMPO 

GRANDE / RN, no período de 16 a 18 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 1378/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Edital 012/2022 - ProtoLab 

 

Edital 012/2022 - ProtoLab - Bolsista de Apoio Técnico-Administrativo - Resultado 

 

Aos 10 de junho de 2022, foram realizadas remotamente, através do google meets, as 

entrevistas relativas à seleção para bolsas de Apoio Técnico do Protolab. Os candidatos foram 

convocados à entrevista por meio de contato de email e/ou telefone, caso informado. 

 

O Professor Dr. Julio Cesar Paulino de Melo (Coordenador do Protolab) realizou as 

entrevistas 

e avaliou os candidatos conforme os critérios enumerados nos itens 5.4.1 e 5.4.2 do Edital 

012/2022. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/412 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Edital 010/2022 - Cursos Técnicos 

 

Edital 010/2022 - Cursos Técnicos - SAPE - Estatístico - Resultado Final 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o resultado final do processo seletivo. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/407 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Edital nº 013/2022  

 

No dia 13 de junho de 2022, foram analisadas as documentações referente a seleção para 

bolsista de apoio técnico administrativo regido pelo EDITAL Nº 013/2022 – IMD/UFRN. A 

comissão de seleção classificou para segunda etapa (entrevista) os cinco candidatos que 

obtiveram maior pontuação na primeira etapa. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/418 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 54/2022 - IMD, de 10 de junho de 2022 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Examinadora de Processo Seletivo Simplificado para o 

cargo de Professor Substituto do Instituto Metrópole Digital, na área de COMPUTAÇÃO EM 

NUVEM, conforme Edital 066/2022-PROGESP. 

 

Titular 

HEITOR MEDEIROS FLORÊNCIO, Professor da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN); 

EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, Professor da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN); 

JÚLIO CESAR PAULINO DE MELO, Professor da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN); 

 

Suplente 

ALUIZIO FERREIRA DA ROCHA NETO, Professor da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN); 

  

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 55/2022 - IMD, de 10 de junho de 2022 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Examinadora de Processo Seletivo Simplificado para o 

cargo de Professor Substituto do Instituto Metrópole Digital, na área de COMPUTAÇÃO EM 

NUVEM, conforme Edital 066/2022-PROGESP. 

 

Titular 

ALUIZIO FERREIRA DA ROCHA NETO, Professor da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN); 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

ROGER KREUTZ IMMICH, Professor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN); 

RAMON DOS REIS FONTES, Professor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

(UFRN); 

  

Suplente 

DANILO CURVELO DE SOUZA, Professor da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN); 

  

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria nº86/2022 - EMUFRN, de 14 de junho de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 01 de Julho de 2022 a 01 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 1359/2022. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria nº 87/2022 - EMUFRN, de 14 de junho de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula: 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

19 de Junho de 2022 a 22 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

1373/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 44/2022-INFRA, de 13 de Junho de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUVENAL HILARIO DO NASCIMENTO 

JUNIOR, Matrícula: 1986246, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 20 de Junho de 2022 a 21 de Junho de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 1355/2022. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

Portaria nº 45/2022-INFRA, de 13 de Junho de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERIK GALVÃO DA SILVA, Matrícula: 

1249785, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DIRETORIA DE OBRAS, para Viagem a serviço, 

no país, em CAICÓ / RN, no período de 20 de Junho de 2022 a 21 de Junho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 1343/2022. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

 

Escola De Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria nº30/2022 - ECT, de 14 de junho de 2022 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 2019, 

publicada no D.O.U. nº 113, 13 de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Designar Gyovanny Teixeira Batista da Silva, matrícula nº 1673705, 

Assistente em Administração, para exercer a função de Supervisor do processo de gravação 

das provas orais nos concursos públicos e processos seletivos para a carreira do Magistério 

Federal promovidos pela UFRN, no âmbito da Escola de Ciências e Tecnologia. 

 Art. 2º - A designação constante do art. 1º terá validade de 01 (um) ano, podendo ser 

prorrogada por igual período. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana - Diretor Substituto 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 83 / 2022 - FACISA, 14 de junho de 2022. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006-CONSEPE/UFRN, de 20 

de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar as docentes Dra. VANESSA PATRICIA SOARES DE SOUSA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 4933786, Dra. FERNANDA DA FONSECA FREITAS, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2926958 e Dra. SABRINA CAVALCANTI BARROS, 

Professora Adjunta, matrícula nº 3060767, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente Dra. KAROLINNE SOUZA 

MONTEIRO, Professora Adjunta-A, matrícula nº 2966742, lotada nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, tendo como membro consultor o tutor Dr. CLÉCIO GABRIEL DE SOUZA, 

Professor Adjunto, matrícula nº 4964489. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora Geral 

 

 

Secretaria De Educação a Distância - SEDIS  

Portaria Nº 13/2022 - SEDIS, 13 de junho de 2022. 

 

 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

estatutárias e regimentais que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência da 

primeira, compor comissão examinadora que avaliará os candidatos da chamada Pública 

008/2022 - Seleção Simplificada de estudantes para atuação como bolsistas no projeto 

"Brasil, essa é nossa praia". 

 

Titular: 

MARIA CARMEM FREIRE DIÓGENES RÊGO, SIAPE 0349111. 

GILKA SILVA PIMENTEL, SIAPE 1149523. 

EDUARDO HENRIQUE OLIMPIO DE GUSMAO, SIAPE 1298095. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Secretária: 

CAMILA MARIA GOMES GONÇALVES, SIAPE 2315509. 

 

 Art. 2º Publicar em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)Ione Rodrigues Diniz Morais - Secretaria 

 

Portaria 18/2022 -  SEDIS,  de 14 de junho de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 1149523, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 09 de Junho de 2022 a 11 de Junho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 1292/2022. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretaria 

 

Portaria nº19/2022 - SEDIS,  de 14 de junho de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAURICIO DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula: 2134967, DIAGRAMADOR DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 21 

de Junho de 2022 a 21 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1371/2022. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretaria 

 

Portaria nº 20/2022 - SEDIS, de 14 de junho de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDERSON AUGUSTO SILVA DE 

ALMEIDA, Matrícula: 3050343, SONOPLASTA DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 108  14.06.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

20 de Junho de 2022 a 21 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

1374/2022. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretaria 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN/UFRN – 

Extrato de Retificação 

 

NO EXTRATO DO CONTRATO Nº 9116.21.1421-UFRN/FUNPEC, publicado no D.O.U. 

de 30/12/2021, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 2.282.615,00. Leia-se: Valor Total: 

R$ 2.453.811,13. 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 108 – Contém 24 páginas. 


